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副校長  榎本 勇司 

気がつけば年の瀬。毎年、発表されている今年の漢字は、「戦」でした。ロシアによるウクライナ侵攻

や、サッカーW杯の日本代表の見事な戦いなどが理由のようです。皆さんは何の文字を思い浮かべるで

しょうか。私が思い浮かべる漢字は、「支」です。今年は、学校が多くの「支え」で成り立っているとい

うことを心から感じた一年だったからです。 

さて、後期も運動会・あざ二フェス・出前授業など、数多くの場面でPTAや地域の方にお力添えをい

ただきました。また、12月９日と10日には、あざ二ミュージックフェスタを開催しました。子どもた

ちはこの日に向けて、一生懸命練習に取り組んできました。 

１年生は「おおきなかぶ」の元気な音読劇を発表しました。２年生は、「ツバメ」をボディパーカッシ

ョンで、「音楽のおくりもの」では歌を手話で発表しました。３年生は「Believe」「ぼくの太陽」を、

気持ちを込めた表現で合唱。４年生は「もみじ」「小さな勇気」を優しく温かな歌声で歌いました。５年

生は「ルパン三世のテーマ」を、クラスごとにアレンジを変えて楽器のソロパートやボディパーカッショ

ンを加え、クラス合奏を披露しました。６年生は、１組「バック・トゥ・ザ・フューチャーのテーマ」を

疾走感のある曲調を生かして演奏しました。２組「栄光の架橋」は、静から動へと、次第に盛り上がって

いく曲のイメージをクラス全体で表現しました。３組「情熱大陸」は、イントロの静けさから一気に盛り

上がり、情熱的に演奏しました。どれも、子どもたちがそれぞれに努力をしたことが感じられる、素晴ら

しい発表だったと思います。行事を通し、一人ひとりが輝き、クラスや学年で「ONE TEAM」になれる

よう、子どもたちが互いに支え合いながら上達し、成長したと思います。 

行事の実施にあたっては、オヤジの会による楽器の運搬、PTA による受付、地域見守りたいと旗振り

ボランティアの方による登下校の交通安全指導と、子どもたちや職員が気づきにくいところで、様々な

方々に支えられ、滞りなく終えることができました。日々の学校生活でも、PTA役員や、各委員の方は

言うまでもなく、「どんぐりこ」による読み聞かせ・学校ボランティア・「ブックマム」の図書室のお手

伝い・学校地域コーディネーターの調整で学校ボランティアの方にミシンや調理実習の授業のお手伝いな

どをしていただきました。子どもたちにとって当たり前にできている行事や学習活動、安全な登下校が、

多くの方のご協力で成り立っていることが分かります。あざみ野第二小学校は、お力を貸してくださった

方々の「支え」で、子どもたちが安心して楽しく過ごすことができました。保護者の皆様、そして地域の

皆様、今年も本当にありがとうございました。 
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＜下校時刻変更のお知らせ＞ 
１０日（火） 全校 １２：１５ 午前授業のため 
１８日（水） 全校 13：００ 青葉区授業研究会のため 

※１年２組・３年１組は１４：３５下校 

＜教育相談＞ 
お子さんのことで感じていること、気になることがあればご相談く

ださい。担任以外の教職員（学年主任、養護教諭、児童支援専任
教諭、スクールカウンセラー、スクール・ソーシャルワーカー等）も、
子どもたちの学校生活を見守っています。 
 ■スクールカウンセラー（SC）＜坂田 寛介＞ 
  １２月２６日（月）全日  １月３０日（月）午前 
 ■スクールソーシャルワーカー（SSW）＜古森 むつみ＞ 
  １月３０日（月）全日 

※SC、SSW の予約は、児童支援専任 八田まで 
【℡：902-4866】※日程が合わない場合はご相談ください。       

＜冬季休業中の連絡先＞ 
１２月２７日（火）～１月５日（木）は学校閉庁日（対外業務を行

わない日）のため、教職員の「日直」を配置しません。 

お子様の事故などの緊急時の連絡先は次の通りです。 

■ １２月２７日（火）、２８日（水）、１月４日（水）、５日（木） 

北部学校教育事務所 ☎045-944-5978 

■ １２月２9 日（木）～１月３日（火） 

年末年始休業 （１月４日以降にご連絡ください） 

■ １２月２６日（月）、１月６日（金） 

あざみ野第二小学校 ☎045-902-4866 

※新型コロナウイルス感染症について、児童の陽性が分かった場

合は、学校へ報告をお願いいたします。１２月２７日（火）以降の

報告は１月６日（金）にお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

＜感染症予防のための健康観察のお願い＞ 
横浜市内で新型コロナウイルス感染症の発生数が再び増加す 

る中、インフルエンザや感染性胃腸炎の報告数も増えています。冬

季休業中もお子様の健康観察をお願いいたします。冬休み後、登

校にあたり、体調不良がみられる場合は登校を控えていただきま

すよう、ご理解とご協力をお願いいたします。 

＜１月集団登校＞ 
児童の登校の安全を確保するため、次の期間で集団登校を行

います。なお、登校班のリーダーになっている児童は、出発時刻を

確認するため、腕時計を持参してください。学校では担任が保管

し、下校時に返却します。ご協力お願いいたします。 

■期 間：令和５年１月 10 日（火）～１月１３日（金） 

 

＜１月授業参観＞ 
保護者の皆様に子どもたちの活動の様子をご覧いただきたいと

思います。新型コロナウイルス感染症等、感染症予防のため、密に

ならないように、保護者の皆様の参観は、各クラス名前順で２つの

グループに分け、２日間で行います。グループ分け等の詳細は、 

１２月１９日配付の「授業参観のお知らせ」でご確認ください。 

■日時 

１月２４日（火）１年生～３年生 A グループ ３校時（１０：００～１０：４０） 

４年生～６年生 A グループ ４校時（１１：００～１１：４０） 

１月２５日（水）５・６組 ２校時（９：１５～９：５５）※５・６組はグループ分けをしません。 

１年生～３年生 B グループ ３校時（１０：００～１０：４０） 

            ４年生～６年生 B グループ ４校時（１１：００～１１：４０） 

■同期間に、校内書き初め展を開催しますので、ぜひご覧ください。 

＜冬季休業～１月の行事予定＞ 
 

 

 

日 曜 １ ２ 月 の 主 な 行 事

冬季休業開始（～1/6）　　SC来校全日　
　　　　職員日直あり【緊急連絡先：あざみ野第二小学校】
　　　　学校閉庁日　【緊急連絡先：北部学校教育事務所】

　　　　学校閉庁日　【緊急連絡先：北部学校教育事務所】

　　　　年末年始休業（～1/3）

日 曜 １ 月 の 主 な 行 事
冬季休業（～1/6）
　　　　年末年始休業（～1/3）

　　　　学校閉庁日　【緊急連絡先：北部学校教育事務所】

　　　　学校閉庁日　【緊急連絡先：北部学校教育事務所】

　　　　職員日直あり　【緊急連絡先：あざみ野第二小学校】
冬季休業終了

成人の日

特B 後期②開始　　特別タイムB（１２：１５下校）　休み明けスマイルタイム

ス ５年出前授業（日産工場見学オンライン）　　集団登校開始（～1/13）

な 書き初め（５・６年）　おはようどんぐりこ１・２年 5・６組

給食開始　なかよし交流タイム

書き初め（３・４年）

委員会活動⑨

校内書き初め展開始（～1/27）

特C 青葉区授業研究会のため全校１３：００下校

※１年２組・３年１組は授業公開のため１４：３５下校

クラブ活動⑧　

SC来校全日

学校生活アンケート②

授業参観　１年生～３年生Aグループ　３校時

　　　　　　　 　４年生～６年生Aグループ　４校時

長 授業参観  ５・６組　２校時　

　　　　　　　 　１年生～３年生Bグループ　３校時

　　　　　　　 　４年生～６年生Bグループ　４校時

長縄跳び集会③　おはようどんぐりこ３・４年

クラブ活動説明会（３・４・５年生）

代表委員会⑦

校内書き初め展終了

SC来校AM

25 水

29 日

30 月

31 火

26 木

27 金

28 土

23 月

24 火

20 金

21 土

22 日

17 火

18 水

19 木

14 土

15 日

16 月

11 水

12 木

13 金

8 日

9 月

10 火

7 土

3 火

4 水

5 木

6 金

1 日

2 月

24 土

25 日

26 月

31 土

27 火

28 水

29 木

30 金

SSW来校全日


